
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di settembre in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     GUARINO CONCETTA ASSESSORE P

INCATASCIATO GIUSEPPE SINDACO

     DI STEFANO CARMELO ASSESSORE P

P

"PO FESR 2007/13" LINEA D'INTERVENTO 3.3.2.2..
RIQUALIFICAZIONE AI FINI TURISTICI CON LAVORI DI
COMPLETAMENTO E FORNITURA DI AR-REDO URBANO
NEI PARCHI GIOCHI DELLE PIAZZE XXIV MAGGIO,
SARO ADAMO, GIOVANNI PAOLO II E LA PIAZZA TRA
VIA EVOLA E TRILUSSA. CUP: J27I10000010002.
ADEMPIMENTI DI CHIUSURA

     BRANCA GIUSEPPE ASSESSORE P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 13-09-2018 N. 119

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Rappa Patrizia

Il Presidente Sig. INCATASCIATO GIUSEPPE - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara
aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     GUGLIOTTA CORRADO ASSESSORE



PREMESSO che con delibera di G.C. n. 60 del 28/09/2015 venivano approvati gli atti di
contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori di RIQUALIFICAZIONE AI FINI
TURISTICI CON LAVORI DI COMPLETAMENTO E FORNITURE DI ARREDO URBANO NEI
PARCHI GIOCHI DELLE PIAZZE XXIV MAGGIO, SARO ADAMO, GIOVANNI PAOLO II E LA

PIAZZA TRA VIA EVOLA E VIA TRILUSSA CUP: J27I10000010002 - CIG: 448994971F
CHE con Delibera di Giunta Comunale n° 141 del 30/11/2016:

Si prende atto dell’errore materiale presente nel quadro economico di assestamento finale1.
approvato con la delibera di G.C. n. 60 del 28/09/2015;

si approva il quadro economico di assestamento finale sotto riportato dell’opera, corretto a2.
seguito: - del mancato accredito della somma di €.459,00 da parte dell’Assessorato Regionale,
prevista nel quadro economico alla voce Spese tecniche per assicurazione dipendenti e spese
strumentali art.92 c.7bis D.Lgs. 163/2006, in quanto giudicata non ammissibile - e del mero
errore materiale nel riportare la somma complessiva relativa alla voce Incentivi art. 92 c. 5
D.L.gs. 163/2006 in quanto veniva indicato l’importo di €. 4.601,56 al posto dell’esatto importo
di €. 7.712,81;
QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO FINALE:
Lavori a lordo   €. 511.285,06
Oneri sulla sicurezza  €. 12.851,53
Restano per lavori a base d'asta  €. 498.433,53
Ribasso d'asta 22,821% €. 113.747,52
Restano per lavori al netto €. 384.686,00
Importo netto dei lavori compreso  oneri sulla sicurezza €. 397.537,54
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
LAVORI IN ECONOMIA  comprensivi di iva €. 11.052,15
Lavori in economia per estirpazione alberi iva compresa €. 7.808,00
Spese  tecniche relative a: Direzione Lavori, Misura e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, collaudo a seguito del ribasso d’asta del 12,00%

€. 35.190,34

Visto Parcella 2%
CNPAIA 4% €. 1.407,61
IVA su competenze tecniche €. 8.051,55
Incentivi art 92 c. 5 D.L.vo 163/2006 “2% a base d’asta €.7.712,81
Spese tecniche per assicurazione dipendenti e spese
strumentali art. 92 c. 7bis D.L.vo 163/2006 €. 0,00
IVA sui lavori €. 87.458,25
Contributo AVCP €. 225,00
Oneri conferimento in discarica €. 1.985,96
Spese commissione gara €. 6.275,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 167.167,50 €. 167.167,50
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO €. 564.705,04
ECONOMIE GENERALI A CONCLUSIONE DEI
LAVORI  A SEGUITO DEI RIBASSI IN SEDE DI
GARA E DI TUTTE LE ALTRE PROCEDURE € 135.294,96

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO  €. 700.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 13-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



VISTA la nota prot. n° 26610 del 02/08/2018, che si allega in copia, dell’Assessorato Regionale del
Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, pervenuta a mezzo PEC e protocollata in ingresso il
02/08/2018 con n° 22401, con la quale chiede a questo Ente di adempiere a quanto previsto nella
nota prot. n° 6278/S5 del 26/04/2016, la quale prevede degli adempimenti che consentiranno alla
Autorità di Gestione di inviare i documenti di chiusura alla Commissione Europea assicurandone la
completezza informativa e l’allineamento con i dati presenti sul sistema CARONTE, oltre che la
congruità degli importi finanziati;
CHE gli adempimenti a carico di questo Ente, consistono nella Redazione del Quadro Economico
Finale dell’intervento, accompagnato dalla Relazione conclusiva sulle attività di progetto,
l’inserimento e l’aggiornamento di tutti i dati connessi all’intervento sul sistema CARONTE,
nonché l’adozione di una delibera di Giunta che approvi gli elaborati sopra citati e contenga le
dichiarazioni, gli impegni e responsabilità previste nella nota prot. n° 6278/S5 del 26/04/2016;
CHE in tal senso il R.U.P. ha redatto il quadro Economico Finale dell’intervento

QUADRO ECONOMICO FINALE DELL’INTERVENTO
Voci di spesa Importi pagati

Importo netto dei lavori compreso  oneri sulla sicurezza  €. 397.537,54
 LAVORI IN ECONOMIA  comprensivi di iva €. 11.052,15
Lavori in economia per estirpazione alberi iva compresa €. 7.808,00
Spese  tecniche relative a: Direzione Lavori, Misura e contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo a seguito
del ribasso d’asta del 12,00%

€. 35.190,34

CNPAIA 4% €. 1.407,61
IVA su competenze tecniche €. 8.051,55
Incentivi art 92 c. 5 D.L.vo 163/2006 “2% a base d’asta €.7.712,81
IVA sui lavori €. 87.458,25
Contributo AVCP €. 225,00
Oneri conferimento in discarica €. 1.985,96
Spese commissione gara €. 6.275,83
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO €. 564.705,04

e la Relazione Conclusiva sulle attività di progetto, sulle relative procedure
amministrativo-contabili e sui risultati conseguiti che viene allegata alla presente per essere
approvata;
CHE il R.U.P. e REO Geom. Piero Fioretti ha provveduto ad aggiornare ed inserire tutti i dati
connessi all’intervento sul sistema CARONTE e che successivamente all’adozione della presente
proposta di delibera, procederà ad inserire gli atti conclusivi;
Per quanto sopra esposto,

SI  PROPONE
Di approvare il Quadro Economico complessivo a valere sul finanziamento concesso con1°)
D.D.G. n.1141/S5/TUR del 22/05/2012 dall’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo

QUADRO ECONOMICO FINALE:
Lavori a lordo   €. 511.285,06
Oneri sulla sicurezza  €. 12.851,53
Restano per lavori a base d'asta  €. 498.433,53
Ribasso d'asta 22,821% €. 113.747,52

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 13-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Restano per lavori al netto €. 384.686,00
Importo netto dei lavori compreso  oneri sulla sicurezza €. 397.537,54
SOMME A DISPOSIZIONE
DELL’AMMINISTRAZIONE
 LAVORI IN ECONOMIA  comprensivi di iva €. 11.052,15
Lavori in economia per estirpazione alberi iva compresa €. 7.808,00
Spese  tecniche relative a: Direzione Lavori, Misura e
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, collaudo a seguito del ribasso d’asta del 12,00%

€. 35.190,34

CNPAIA 4% €. 1.407,61
IVA su competenze tecniche €. 8.051,55
Incentivi art 92 c. 5 D.L.vo 163/2006 “2% a base d’asta €.7.712,81
IVA sui lavori €. 87.458,25
Contributo AVCP €. 225,00
Oneri conferimento in discarica €. 1.985,96
Spese commissione gara €. 6.275,83
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 167.167,50 €. 167.167,50
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO €. 564.705,04
ECONOMIE DA RIBASSO D’ASTA SU LAVORI €.  89.315,91
ECONOMIE SU SOMME A DISPOSIZIONE €. 45.979,05
IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO  €. 700.000,00
Il cui Quadro Economico Finale del reale costo sostenuto, è così rappresentato:

QUADRO ECONOMICO FINALE DELL’INTERVENTO
Voci di spesa Importi pagati

Importo netto dei lavori compreso  oneri sulla sicurezza  €. 397.537,54
 LAVORI IN ECONOMIA  comprensivi di iva €. 11.052,15
Lavori in economia per estirpazione alberi iva compresa €. 7.808,00
Spese  tecniche relative a: Direzione Lavori, Misura e contabilità,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, collaudo a seguito
del ribasso d’asta del 12,00%

€. 35.190,34

CNPAIA 4% €. 1.407,61
IVA su competenze tecniche €. 8.051,55
Incentivi art 92 c. 5 D.L.vo 163/2006 “2% a base d’asta €.7.712,81
IVA sui lavori €. 87.458,25
Contributo AVCP €. 225,00
Oneri conferimento in discarica €. 1.985,96
Spese commissione gara €. 6.275,83
COSTO COMPLESSIVO INTERVENTO €. 564.705,04
Di approvare la Relazione Conclusiva sulle attività di progetto attestandone la congruità e la2°)
coerenza delle opere realizzate con quanto finanziato dal POR;
Dichiara che il progetto “PO FESR 2007/13” LINEA D’INTERVENTO 3.3.2.2. per la3°)
RIQUALIFICAZIONE AI FINI TURISTICI CON LAVORI DI COMPLETAMENTO E
FORNITURA DI ARREDO URBANO NEI PARCHI GIOCHI DELLE PIAZZE XXIV
MAGGIO, SARO ADAMO, GIOVANNI PAOLO II E LA PIAZZA TRA VIA EVOLA E
TRILUSSA. CUP: J27I10000010002, finanziato con D.D.G. n.1141/S5/TUR del 22/05/2012
dell’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, per l’ammontare

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 13-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



complessivo di €. 700.000,00, i cui lavori sono stati ultimati il 08/12/2014, è stato completato,
con l’approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, giusta Delibera di G. C. n°  60 del
28/09/2015, è perfettamente funzionante ed in uso alla collettività dal suo completamento.
Di assumersi la responsabilità di quanto previsto:4°)

Dall’art. 57 del Reg. (CE) n° 1083/2006 in materia di stabilità delle operazioni,a.
secondo la quale nei cinque anni successivi al loro completamento, pena il recupero
del contributo erogato, quanto acquisito in uso con il cofinanziamento non deve
subire modifiche sostanziali o di destinazione d’uso che ne alterino la natura o le
modalità di esecuzione ….. o procurino un vantaggio indebito ai beneficiari;
Dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n° 1828/2006 in materia di informazione e pubblicitàb.
continuando ad operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite nell’atto del
finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell’effettivo
rispetto degli obblighi (cartellonistica di cantiere, targhe ec.) nel fascicolo di
progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione Comunicazione del Sistema
CARONTE;

Dichiara di aver provveduto all’inserimento sul Sistema CARONTE di tutti gli impegni5°)
giuridicamente vincolanti, tutti i pagamenti e i relativi giustificativi, nonché le informazioni
aggiornate relative all’avanzamento fisico e procedurale, demandando al REO il compito di
inserire gli atti conclusivi susseguenti alla presente deliberazione.
Si impegna alla corretta conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della6°)
documentazione giustificativa delle spese (fermo restando le forme di conservazione sostitutiva
prevista dalla normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Piano Operativo.

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 13-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 10-08-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Mingo Corrado

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 12-09-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 13-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 13-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to INCATASCIATO

GIUSEPPE

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GUGLIOTTA
CORRADO

F.to Rappa Patrizia

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 13-09-2018 al 28-09-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 13-09-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 29-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rappa Patrizia

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 14-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rappa Patrizia

DELIBERA DI GIUNTA n.119 del 13-09-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8


